Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2025
FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA BSM
ATACADISTA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, Breno
Muniz de Souza, CPF n° ***.821.676**, pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM
ESTAR SOCIAL, Raquel Souza de Assis Salomão, inscrita no CPF sob o nº
***.324.656-**, , pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Allan Diego Falci, CPF
n° ***.783.536-**, pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Gabriel Leite
Mendes, CPF n° ***.424.856-**,  conforme o Decreto Municipal n° 4.837/2023.

CONTRATADA: BSM ATACADISTA LTDA
CNPJ: 15.081.696/0001-03
Endereço Rua Jerusalém, 419, Bairro Glória,
Belo Horizonte/MG, CEP: 30.880-080
Representada por Bruno De Souza Martins no CPF sob o nº ***.018.196-**

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de Registro de
Preços n° 080/2025, decorrente de Pregão Eletrônico n° 058/2024, firmada em 08 de
abril de 2025, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de
realinhamento de preços da referida Ata RP, conforme Processo
Administrativo Externo nº 2592/2025, nos termos do art. 124, II “d”, da Lei Federal n°
14.133/2021, nas cláusulas e seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Alteram-se os valores dos itens 30, 32, 34, e 36 presentes no Anexo Único da Ata RP,
que fica, a partir desta data, alterado da seguinte forma:

D4Sign 2afeef22-6ac5-4440-b3ef-71bc589c1145 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

ITEM UN DESCRIÇÃO

PREÇO
UNIT.
 (R$)

PREÇO
UNIT.

REALINHADO
 (R$)

30

PCT

CARNE BOVINA CONGELADA EM CUBOS TIPO ACEM 1KG -
APRESENTACAO: CUBOS; INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO
DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA,
COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS E DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, A VACUO,
ADEQUADA, ORIGINAL, NAO TOXICA, INODORA E CONTENDO
INFORMACOES GERAIS, NOME DO FABRICANTE, MARCA,
COMPOSICAO NUTRICIONAL, PESO, SIF OU IMA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE;
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 1KG.

18,85

30,79

32

PCT

CARNE BOVINA CONGELADA MOIDA TIPO ACEM 1KG -
APRESENTACAO: MOIDA; INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO
DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MAXIMO 5% DE GORDURA,
COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS E DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, A VACUO,
ADEQUADA, ORIGINAL, NAO TOXICA, INODORA E CONTENDO
INFORMACOES GERAIS, NOME DO FABRICANTE, MARCA,
COMPOSICAO NUTRICIONAL, PESO, SIF OU IMA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE;
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 1KG.

18,00 25,28

34 PCT

CARNE DE FRANGO CONGELADA EM ISCAS TIPO FILE DE PEITO
1KG - APRESENTACAO: ISCAS; INFORMACOES ADICIONAIS:
PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSOS, PELES,
APARAS E TEMPEROS, COM NO MAXIMO 8% DE AGUA NA
COMPOSICAO, COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS E DEVE
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, ADEQUADA,
ORIGINAL, NAO TOXICA, INODORA E CONTENDO INFORMACOES
GERAIS, NOME DO FABRICANTE, MARCA, COMPOSICAO
NUTRICIONAL, PESO, SIF OU IMA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE; FORNECIMENTO:
EMBALAGEM CONTENDO 1KG.

15,79 22,09

36 PCT

(ALMOXARIFADO)CARNE SUINA CONGELADA EM ISCAS TIPO
PERNIL 1KG - APRESENTACAO: ISCAS; INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR,
ODOR E SABOR PROPRIOS, PERCENTUAL DE GORDURA 15% E
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA A
VACUO, ADEQUADA, ORIGINAL, NAO TOXICA, INODORA E
CONTENDO INFORMACOES GERAIS, NOME DO FABRICANTE,
MARCA, COMPOSICAO NUTRICIONAL, PESO, SIF OU IMA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO
LOTE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 1KG.

14,99 21,02

CLÁUSULA SEGUNDA:

 A publicação do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma prevista no art. 94 da Lei Federal
n° 14.133/21, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91,
caput, da Lei Federal n° 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

D4Sign 2afeef22-6ac5-4440-b3ef-71bc589c1145 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

Lagoa Santa, 2025

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
BRENO MUNIZ DE SOUZA

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ALLAN DIEGO FALCI

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABRIEL LEITE MENDES

CONTRATADA

BSM ATACADISTA LTDA
BRUNO DE SOUZA MARTINS

Testemunhas: ______________________        ______________________
                        CPF:                                                   CPF:

D4Sign 2afeef22-6ac5-4440-b3ef-71bc589c1145 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de June de 2025, 11:11:43

1° TERMO ADITIVO - ATA RP 080-2025 - PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 2afeef22-6ac5-4440-b3ef-71bc589c1145

Assinaturas
BRENO MUNIZ DE SOUZA
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gabriel Leite Mendes
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Bruno de Souza Martins
licitacao@bsmatacadista.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

25 Jun 2025, 12:19:39
Documento 2afeef22-6ac5-4440-b3ef-71bc589c1145 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-06-25T12:19:39-03:00

25 Jun 2025, 13:54:02
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-25T13:54:02-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de June de 2025, 11:11:43

25 Jun 2025, 14:00:14
BRUNO DE SOUZA MARTINS Assinou como parte - Email: licitacao@bsmatacadista.com.br - IP: 170.80.67.159
(170.80.67.159.blinktelecom.com.br porta: 20318) - Geolocalização: -19.8978127 -44.0103829 - Documento de
identificação informado: 101.018.196-33 - DATE_ATOM: 2025-06-25T14:00:14-03:00

25 Jun 2025, 14:03:18
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou como parte (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 19450) -
Geolocalização: -19.6149248 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM:
2025-06-25T14:03:18-03:00

25 Jun 2025, 14:04:07
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 2236) - Geolocalização: -19.644416 -43.8960128 - Documento de
identificação informado: 011.821.676-75 - DATE_ATOM: 2025-06-25T14:04:07-03:00

26 Jun 2025, 10:16:37
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2025-06-26T10:16:37-03:00

26 Jun 2025, 10:16:51
GABRIEL LEITE MENDES Assinou como parte (740849a6-c954-4294-a138-71aac6b04e4c) - Email:
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.inetvip.com.br porta: 12904) -
Documento de identificação informado: 068.424.856-57 - DATE_ATOM: 2025-06-26T10:16:51-03:00

26 Jun 2025, 10:31:47
ALLAN DIEGO FALCI Assinou como parte (8d89e20e-a6a4-4809-9d20-775aa87007bd) - Email:
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 1748) - Documento de
identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM: 2025-06-26T10:31:47-03:00

27 Jun 2025, 10:59:43
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 45822) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-06-27T10:59:43-03:00

27 Jun 2025, 11:11:01
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 38678) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-27T11:11:01-03:00

27 Jun 2025, 11:11:12
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 38678) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-27T11:11:12-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.8978127 -44.0103829
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6149248 -43.9025664
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.8960128

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de June de 2025, 11:11:43

Hash do documento original
(SHA256):b8ae0082ec152bacef61dd38a22ee3395b41d794ac237bb6181fb581fb31ffeb
(SHA512):3d40a37204027de5631f37ca176df90b867015b5dbc30de3e3995659b12a2d32bf024c0b2049b3ba6b5973b21c66c5a64f3ca36e488a339d64167134dec322e2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-06-27T11:11:51-0300